
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 241 DEL 11/07/2024 

 

OGGETTO:  Rettifica alla deliberazione del  Consiglio d’Amministrazione n. 226 del 26.09.2023 

“Riapprovazione Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti CONSORZIO - 

REGIONE PUGLIA e rata saldo a credito del Consorzio. Esecuzione degli interventi 

nel “Bacino torrente Carapelle – Manutenzione straordinaria della Marana Ponticello 

in agro di Orta Nova (FG)”. CUP: J12H18000300002. CIG: 863035061E. Ctr rep. n. 

14120 del 13.05.2022 e atto di sottomissione rep. n. 14132 del 28.08.2022.                                                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia: 

- con delibera della propria Giunta n. 2386 del 21.12.2018, ha approvato il Programma Regionale 

degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” realizzate a cura 

dei Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 

(POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

- con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata come soggetto beneficiario del progetto regionale citato ed ha ammesso a 

finanziamento, tra gli altri, il progetto per la “Manutenzione straordinaria della Marana 

Ponticello in agro di Orta Nova (FG)” per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 1377 del 21.12.2021, i lavori in 

argomento, a seguito di gara esperita in data 02.12.2021 giusta verbale rep. n. 14087 di pari data, 

sono stati aggiudicati alla società Di Domenico Costruzioni Srl con sede legale in Rione 

Matteotti, 2/bis – 71020 Rocchetta Sant'Antonio (FG) - (C.F/P.IVA: 04111660710) con il 

ribasso del 12,9363% e quindi per l’importo di € 595.209,14 (oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 0,00), oltre ad IVA di € 130.946,01, per l’importo lordo di € 726.155,15; 

- con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 226 del 26.09.2023 sono stati approvati i 

Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Società Di Domenico Costruzioni Srl 

del 31.05.2023  e Consorzio/Regione Puglia del 10.07.2023 e le rate saldo lavori e a credito del 

Consorzio; 

Posto che: 

- con D.G.R. n. 1531 del 06.11.2023 è stato adottato il Regolamento Regionale – Riconoscimento 

delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di Bonifica attuatori di 

interventi previsti dalla Legge Regionale n. 4/2012, al quale occorre adeguare gli atti contabili 

sopra citati inerenti al lavoro in questione; 

- con nota del 23.01.2024, assunta al protocollo consortile n. 1828 del 23.01.2024, la Regione 

Puglia – Dipartimento Bilancio e Affari Generali ed Infrastrutture – Sezione Risorse Idriche, in 

recepimento del suddetto Regolamento Regionale, ha notificato l’Atto Dirigenziale n. 4 del 



18.01.2024 del Registro delle Determinazioni AOO 075, recante le modifiche da apportare agli 

art. 8 e 9 dei disciplinari regolanti i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio dei progetti 

finanziati nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020;  

- con propria determinazione n. 158 del 16.05.2024, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 114 del 28.05.2024, per il progetto in questione sono state approvate le 

modifiche agli artt. 8 e 9 del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia–Consorzio, nella 

formulazione disposta con Atto Dirigenziale n. 4 del 18.01.2024 ed è stato approvato, a seguito 

delle modifiche apportate ai citati articoli, il nuovo quadro economico; 

Rilevato che con l’approvazione del nuovo quadro economico è stato necessario procedere anche 

alla rimodulazione del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia 

del 10.07.2023 e alla rideterminazione della rata saldo della spesa sostenuta; 

Visto il nuovo Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 

03.06.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in 

argomento ammonta ad € 865.997,30, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 637.780,30 

 spese generali          €   87.905,33 

 I.V.A. 22%         € 140.311,67 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 865.997,30 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 739.187,36 

 CREDITO DEL CONSORZIO       € 126.809,94; 

Rilevato che risulta il credito di € 126.809,94 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia, ammontanti a € 739.187,36; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di modificare la deliberazione n. 226 del 26.09.2023 del Consiglio di 

Amministrazione: 

- sostituendo il disposto: 

- “approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti 

Consorzio/Regione Puglia del 10.07.2023, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 887.973,64, come di 

seguito specificato: 

- importo Stato Finale      € 637.780,30 

- spese generali         € 109.881,67 

- I.V.A. 22%        € 140.311,67 

- STATO FINALE CONCESSIONE     € 887.973,64 

- a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 739.187,36 

- CREDITO DEL CONSORZIO      € 148.786,28; 

- di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di                          

€ 148.786,28, deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione 

Puglia ammontanti complessivamente ad € 739.187,36; 

 

 



- con il seguente disposto: 

- “approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti 

Consorzio/Regione Puglia del 03.06.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 865.997,30, come di 

seguito specificato: 

- importo Stato Finale                                                                 €         637.780,30 

- spese generali         €   87.905,33 

- I.V.A. 22%        € 140.311,67 

- STATO FINALE CONCESSIONE     € 865.997,30 

- a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 739.187,36 

- CREDITO DEL CONSORZIO      € 126.809,94; 

- di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di                             

€ 126.809,94, deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione 

Puglia ammontanti complessivamente ad € 739.187,36. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/07/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


